ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2020 года            №7528-20-00-3/27701                   город Алматы

Специализированный межрайонный административный суд города
Алматы в составе:
под председательством судьи  Касымовой Г.К.,
при секретаре судебного заседания Абитовой  А.Н.,
с участием прокурора Бекболат И.,
рассмотрел в судебном заседании на русском языке дело об
административном правонарушении в отношении
лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении
Казбеков Дархан Алибекович,
10 мая 1986 года рождения,
место жительства – Алматинская область, Талгарский район, село
Гульдала, улица Ауэзова , дом 9,
место работы –  временно не работает
документ, удостоверяющий личность - удостоверение личности
№043857287 от 28 декабря 2018 года,
ИИН – 860510301009,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 3 статьи 608 Кодекса Республики Казахстан об административных
правонарушениях (далее - КоАП),

УСТАНОВИЛ:

20 декабря 2020 года Казбеков Д.А., находясь в состоянии
алкогольного опьянения средней степени, управлял автомашиной марки
«Мазда 626»  государственный номер 961 РАА 05, следуя в городе Алматы
по проспекту Аль-Фараби в восточном направлении, на углу с улицей
Сейфуллина, из-за несоблюдения интервала дистанции, допустил
столкновение с автомашиной марки «Хюндай Елантра» государственный
номер 002 ВВА 02, под управлением Айт-Сын Аман Р.М.  В результате
дорожно-транспортного происшествия транспортные средства получили
механические повреждения с причинением материального ущерба.

Опрошенный в судебном заседании Казбеков Д.А. посредством
мобильной видеосвязи подтвердил факты изложенные в материалах дела,
вину по части 3 статьи 608  КоАП  признал полностью, в содеянном
раскаялся. Просил  суд строго не наказывать.

Опрошенный в судебном заседании  потерпевший Айт-Сын Аман
Р.М. посредством мобильной видеосвязи подтвердил факт виновности в
совершении дорожно транспортного происшествия в состоянии
алкогольного опьянения водителя Казбекова Д.А.

2

Выслушав пояснение лица, в отношении которого ведется
производство по делу об административном правонарушении,
потерпевшего, изучив материалы дела, оценивая имеющиеся в деле
доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что
Казбековым Д.А. нарушено требование подпункта 2 пункта 4 раздела 2
Правил Дорожного Движения Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан №1196 от 13 ноября
2014 года, где указано, что водителю запрещается управлять
транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного,
наркотического и (или) токсикоманического); под воздействием
лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание; в
болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу
безопасность дорожного движения.

А также, требования пункта 10 раздела 9 Правил Дорожного
Движения Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан №1196 от 13 ноября 2014 года, где
указано, что водитель в зависимости от скорости движения обязан
соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного
средства, которая позволит избежать столкновения, а также необходимый
боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

Вина Казбекова Д.А. в совершении административного
правонарушения, помимо признания им своей вины, подтверждается
достоверными и допустимыми доказательствами: протоколом об
административном правонарушении 02№2460898 от 20 декабря 2020 года.
Протокол составлен в соответствии с требованиями статьи 803 КоАП,
уполномоченным на то должностным лицом, нарушений требования
закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для
правильного разрешения дела, в том числе событие административного
правонарушения, в протоколе отражены.

Обстоятельства правонарушения, указанные в протоколе объективно
подтверждаются: заключением медицинского освидетельствования
№29484 от 20 декабря 2020 года, которым подтверждается, что на момент
исследования у него установлено состояние алкогольного опьянения
средней степени, с результатом которого он был ознакомлен под роспись;
протоколом об отстранении от управления транспортного средства и
направления для освидетельствования на состояние алкогольного
опьянения; актом о задержании, доставлении и запрещении эксплуатации
транспортного средства; актом приема-сдачи автотранспорта для хранения
на специализированную стоянку; рапортом, подтверждающих факт
выявления правонарушения и составления протокола об
административном правонарушении в отношении него по части 3 статьи

3

608 КоАП; объяснениями лица, привлекаемого к административной
ответственности, и другими материалами дела.

Давая оценку доказательствам, суд приходит к выводу, что данные
доказательства являются достаточными, допустимыми, достоверными,
относятся к исследованным по делу обстоятельствам, и получены в
установленном законе порядке.

Действия Казбекова Д.А. органом внутренних дел по части 3 статьи
608 КоАП квалифицированы правильно, как управление транспортным
средством водителем, находящимся в состоянии алкогольного опьянения,
повлекшие причинение потерпевшему вреда здоровью, не имеющие
признаков уголовно-наказуемого деяния, или повреждение транспортных
средств.

Оснований для прекращения производства по делу и освобождения
Казбекова Д.А. от административной ответственности за содеянное не
имеется.

При наложении административного взыскания суд учитывает
отсутствие в санкции части 3 статьи 608 КоАП альтернативных мер
административного взыскания и считает возможным назначить ему
административное взыскание в виде административного ареста сроком на
20 суток и лишения права управлять транспортным средством сроком на 7
лет.

Руководствуясь статьями 608, 829-11, 829-14, 829-16 КоАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Казбекова Дархана Алибековича виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи
608 Кодекса Республики Казахстан «Об административных
правонарушениях» и подвергнуть административному взысканию в виде
административного ареста сроком на 20 (двадцать) суток и лишения права
управления транспортным средством сроком на 7 (семь) лет.

Срок административного ареста исчислять с 19 часов 15 минут 20
декабря 2020 года.

Водительское удостоверение серии AN№178850 от 8 мая 2018 года,
выданное на имя Казбекова Дархана Алибековича – направить по месту
исполнения.

Исполнение постановления об аресте Казбекова Дархана
Алибековича возложить на Отдел административной полиции управления
полиции Медеуского района Департамента  полиции города Алматы.

Исполнение постановления о лишении Казбекова Дархана
Алибековича права управления транспортным средством возложить на
отдел регистрационно-экзаменационной работы Управления

4

административной полиции Департамента полиции города Алматы и
обратить к немедленному исполнению.

На постановление может быть подана жалоба, принесено
апелляционное ходатайство прокурором в Алматинский городской суд
через Специализированный межрайонный административный суд города
Алматы в течение 10 (десяти) суток со дня вручения копии постановления,
а в случае, если лица, указанные в статьях 744, 745, 746, 747 и 748
настоящего Кодекса, не участвовали в рассмотрении дела, - со дня ее
получения.

Судья Касымова Г.К.
Копия верна
Судья Касымова Г.К.
Постановление в законную силу вступило «_____»_________2020г.
Судья Касымова Г.К.